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4. STUDIUL STATIUNII Sl AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. METODE $I1 PROCEDEE DE CULEGERE S| PRELUCRARE A
DATELOR DE TEREN

Principalele elemente ce caracterizeaza statiunea si vegetatia forestiera au fost
culese cu ocazia lucrarilor de descriere parcelara. Culegerea datelor de teren s-a facut
atat prin observatii si masuratori directe, cat si prin cartari stationale la scara mijlocie.

Datele de teren s-au consemnat in fisa de descriere parcelara intocmita pentru
fiecare unitate amenajistica in parte si in fisa profilului de sol prin coduri si denumiri
specifice, ele constituind documentele primare ale sistemului informatic al amenajarii
padurilor. Culegerea elementelor ce caracterizeaza statiunea si arboretul s-a facut cu
respectarea metodelor si procedeelor cuprinse in normele si normativele tehnice in
vigoare:

- elementele taxatorice au fost determinate cu ajutorul pietelor de proba amplasate
in fiecare arboret, in zone considerate reprezentative;

- pentru determinarea tipurilor si subtipurilor de sol s-au executat doua profile de
sol, acestea fiind analizate in laborator. in afara de acestea, in fiecare unitate amenajistica
s-au executat profile de control;

- toate modificarile de parcelar si subparcelar au fost masurate in sistem G.P.S.
(3,2 km cu 116 puncte). Masuratorile G.P.S. au fost transpuse pe planurile de baza si s-au
folosit la determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor amenajistice;

- volumul arboretelor exploatabile care fac obiectul planului decenal a fost
determinat prin inventarieri statistice (2,3 ha) si inventarieri integrale (2,3 mii fire).

Datele privind statiunea si arboretul s-au prelucrat cu ajutorul calculatorului
electronic, rezultdnd evidentele prezentate in partile a ll-a si a Ill-a a amenajamentului
(inclusiv ,Descrierea parcelara” de la punctul 15.1.1.).

4.2. ELEMENTE PRIVIND CADRUL NATURAL SPECIFIC UNITATII DE
PRODUCTIE

4.2.1. Geologie

Din punct de vedere geologic, substratul litologic al teritoriului studiat este alcatuit din
roci cristaline, intens metamorfozate din zona Masivului Meridionali, masiv alcatuit
predominant din sisturi cristaline si roci eruptive vechi (granite si banatite), suportand pe
suprafete restranse formatiuni sedimentare, mai ales mezozoice. Sedimentul s-a depus in
mai multe cicluri din paleozoicul inferior pana 1in cretacicul inferior, formatiunile
sedimentare aparand in general sub forma unor sinclinale largi, complexe, de tipul
sinclinarului.

in conditile acestor depozite de suprafatd putin diversificate si gama de soluri
formate este destul de restransa: soluri brune acide, brune feriiluviale si podzoluri.

4.2.2. Geomorfologie

Zona in care este situata padurea studiata face parte din regiunea geomorfologica
Unitatea Carpato-Transilvana (1), Carpatii Meridionali (B), Grupa Centrala (5), mai exact in
Muntii lezer (parcelele 40-42, %71, 106-111) si respectiv Muntii Fagaras (parcelele 15-23).

Unitatea geomorfologica predominanta este versantul, intalnit pe toata suprafata, iar
configuratia terenului este ondulata pe 90% din suprafata, restul de 10% fiind framantata.



Altitudinea minima este de 890 m (u.a. 19A), iar cea maxima de 1800 m (u.a. 40B), deci
media se situeaza in jurul valorii de 1400 m.

Toate arboretele sunt situate in limitele altitudinale amintite, situatia pe categorii de
altitudine fiind urmatoarea:

- 800-1000m: 8,0 ha ( 1%)

- 1001 -1200m : 207,3 ha (28%)

- 1201 -1400m: 226,2 ha (31%)

- 1401 -1600m : 256,4 ha (34%)

- 1601 —1800 m : 45,6 ha (_6%)
TOTAL UP. 743,5 ha (100%)

Expozitia generala a unitatii de productie este cea sud-estica, insa datorita
fragmentarii reliefului de catre reteaua hidrografica se intalnesc si alte tipuri de expozitii.
Dupa gradul de insolatie s-a identificat urmatoarea repartitie pe expozitji:

- expozitii insorite . 68,0 ha ( 9%)

- expozitii partial insorite :429,4 ha (58%)

-_expozitii umbrite : 246,1 ha (33%)
TOTAL U.P. : 743,5 ha (100%)

inclinarea terenului nregistreaza valori diferite, de la inclindri mai mici de 169 pe
suprafetele plane, la inclinari de 309 si mai mari pe versantii abrupti. Astfel, predomina
inclinarile foarte repezi (60%), iar repartitia arboretelor pe categorii de inclinare este
urmatoarea:

- usoara si moderata (< 169) : 85ha( 1%)
- repede (16 — 309) : 244,2 ha (33%)
- foarte repede (31 — 409) : 448,0 ha (60%)
- abrupta (> 409) : 42.8ha( 6%)
TOTAL U.P. : 743,5 ha (100%)

Analizand efectul factorilor si determinantilor ecologici prezentati mai sus, constatam
ca acestia au valori ce indica o favorabilitate mijlocie la superioara pentru vegetatia
forestiera din etajul montan de amestecuri (FM2), etajul montan de molidisuri (FMs) si
etajul montan — premontan de fagete (FM1+FDa).

4.2.3. Hidrologie

Padurea analizata se afla in bazinul hidrografic al raului Arges, in bazinetul raului
Targului, cu afluentii sai: Valea Barnelor, Valea Larga, lezerul Mare si respectiv raului
Doamnei, cu afluentii sai: Valea Rea si Draghina. Reteaua hidrografica este foarte bine
reprezentata, asa cum se observa si pe hartile anexate studiului. Paraiele au apa tot
timpul anului, in crestere spre primavara cand incepe topirea zapezilor si in scadere catre
toamna.

Regimul hidrologic este preponderent din precipitatii, de tip percolativ (panza freatica
neinfluentdnd decat in putine cazuri vegetatia forestierd) cu alimentare pluviala si
pluvionivala. Din punct de vedere chimic calitatea apelor este superioara, in unele cazuri
avand calitati bicarbonatice.



4.2.4. Climatologie

Dupa clasificarea din ,Geografia Romaniei” volumul | din 1983, teritoriul unitatii se
afla in zona climatica temperat continentala, in sectorul de provincie climatica IV (cu
influente de ariditate), tinutul climatic al muntilor inalti, subtinutul climatic al Carpatilor
Meridionali, districtul padurilor si pajistilor montane, topoclimatele complexe ale Masivului
lezer-Papusa.

Dupa Koppen , regiunea se incadreaza in provincia Dfck, de clima boreala, cu ierni
friguroase si umede, cu temperatura celei mai reci luni de -6,8°C si temperatura medie a
celei mai calde luni de peste 16°C, cu precipitatii suficiente tot anul.

4.2.4.1. Regimul termic

Temperatura medie anuala variaza in raport cu altitudinea avadnd o dinamica
specifica, inregistrand o descrestere pe masura ce altitudinea creste, fiind de 6,1° C in
partea de jos, ajungand la 1,7° C la altitudinea de 1800 m. Temperatura maxima absoluta
este de 35,3° C inregistrata la limita sudica a teritoriului, descrescand odata cu altitudinea,
atingand + 30° C la 1800 m in aceeasi luna (iulie).

Temperatura miniméa absoluta a fost de — 31° C in luna ianuarie. Numarul zilelor de
vara (T max > 25° C) descresc cu altitudinea pana la limita inferioara a etajului climatic
superior, etaj in care nu exista zile de vara ceea ce isi explica in parte nivelul productivitatii
arboretelor din aceasta zona.

Umiditatea relativa a aerului creste cu altitudinea, fiind de 75% la altitudinea de 600
m, de 77% la 1100 m si de 80% la 1600 m. in tot cursul anului si la toate nivelele
altitudinale, umiditatea aerului are valori mai mari de 60%.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Cantitatea anuala de precipitatii atmosferice creste cu altitudinea de la 860 mm/an la
800 m pana la 1100 mm/an la 1800 m altitudine. in sezonul cald (aprilie — septembrie) cad
circa 70% din cuantumul precipitatiilor anuale.

Numarul zilelor cu ninsori, creste cu altitudinea (cu un gradient de circa 7 zile/100 m
altitudine) de la circa 45 de zile in partea de jos, pana la 110 zile la 1800 m. Regimul
ninsorilor si al stratului de zapada joaca un rol ecologic important in ceea ce priveste
raspandirea speciilor.

Valorile evapotranspiratiei potentiale (590 mm/an la 800 m altitudine si 380 mm/an la
1800 m altitudine), la toate nivelele altitudinale, sunt mai mici decét valorile precipitatiilor
atmosferice anuale ceea ce presupune un excedent de apa din precipitatii si o buna
aprovizionare cu apa a vegetatiei forestiere. Ca urmare a acestui lucru, pe acest teritoriu
nu exista riscul aparitiei perioadelor chiar scurte de uscaciune in sol.

Primele ninsori se produc spre mijlocul lunii octombrie, la altitudini Tnalte si spre
sfarsitul lunii noiembrie Tn zona colinara. Ultimele ninsori au loc in a doua decada a lunii
martie. Numarul anual de zile cu zapada este de 40-60, iar cel cu ninsoare de 20-25.
Grosimea medie a stratului de zéapada creste treptat in functie de altitudine de la 10-20 cm
la peste 60 cm in zona montana.



4.2.4.3. Regimul eolian

in general, vanturile predominante in zona bat din directia nord — vest insa datoritd
orografiei terenului capata directia sud — est. Astfel, orientarea si desfasurarea culmilor,
precum si vaile din interior, schimba local directia vanturilor canalizand curentii de aer.

Vantul cel mai important este Crivatul care bate de la NE si E. In ceea ce priveste
intensitatea medie a vantului (viteza), aceasta creste cu altitudinea, variind functie de
directia lui. Vitezele medii anuale sunt mai mici in zonele mai joase (intre 1,6 si 3,2 m/s)
comparativ cu cele de pe muntiji inalti (intre 4,0 si 7,0 m/s). Cu toate acestea, in zona pot
sa apara si zile cu vanturi tari (v>11 m/s) si chiar cu furtuni (v>16 m/s).

Intensitatile mari ale vantului asociate cu zapada moale, produc fie rupturi izolate de
varfuri sau ramuri, fie doboraturi izolate sau in masa, fenomene frecvente in zona.

4.2.4.4. Indicatori sintetici ai datelor climatice

Evapotranspiratia potentiala medie anuala are valori cuprinse intre 510 mm si 600
mm. Comparand valorile medii lunare ale evapotranspiratiei cu cele ale precipitatiilor
constatdm ca nu existd perioade cu deficit de umiditate. In consecintd, probleme privind
aprovizionarea cu apa pot sa apara doar in perioade secetoase $i humai la plantulele si
puietii care vegeteaza pe versanti insoritj.

Indicele de ariditate ,De Martone” are valoarea 30 reflectdnd caracterul boreal
moderat al climatului zonei studiate si indicand o favorabilitate mijlocie la ridicata pentru
vegetatia forestiera din zona.

4.3. SOLURI
4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Concomitent cu lucrarile de descriere a arboretelor s-au efectuat si lucrari de cartare
stationala la scara mijlocie. Cartarea tipurilor de sol s-a facut la nivel de unitate
amenajistica. Pentru determinarea tipurilor de sol si a caracterului substratului litologic s-
au executat in teren patru profile principal de sol in u.a. 16A, 19A, 41B, 106B, dintre care
doua au fost analizate in laborator. Analiza solului s-a executat la Oficiul de Studii
Pedologice si Agrochimice Brasov.

Pentru a identifica corect aria de raspandire a fiecarui subtip de sol, s-au executat
profile de control la nivel de unitate amenajistica. Tipurile si subtipurile de sol identificate in
aceasta unitate de productie sunt prezentate in tabelul urmator:

Evidenta tipurilor de sol Tab. 4.3.1.1.
Nr. Clasa de soluri Tipul Subtipulde | 4 | Succesiunea Suprafata
crt. de sol sol orizonturilor ha %

. . . tipic 3301 Ao-Bv-C 293,1 40

L Cambisoluri Brun acid litic 3305 | A0-BV/RR 1543 | 21
Total cambisoluri 447.,4 61

Brun feriiluvial ti_p_ic 4101 Aou-Bs-C 84,5 11

2 Spodosoluri I_|t|_c 4102 Aou-Bs-R 80,7 11
Podzol tl_p_lc 4201 |Au-Es-Bhs-R(C) 51,4 7

litic 4203 | Au-Es-Bhs-R 74,7 10

Total spodosoluri 291,3 39

TOTAL GENERAL 738,7 100




4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Dupa cum se observa din tabelul 4.3.1.1., tipul de sol cel mai raspandit pe suprafata
unitatii de baza este solul brun acid tipic (40%).

Brun acid tipic: a fost identificat pe o suprafata de 293,1 ha (40%), cu o succesiune
a orizonturilor pe profil Ao-Bv-C. Solul s-a format pe substrate alcatuite din roci acide, pe
versanti cu inclinare in general repede si expozitii partial insorite sau umbrite. Reactia
solului este puternic la moderat acida (pH = 4,0 - 5,9), gradul de saturatie in baze sub 55%
la nivelul orizontului Bv. Sunt soluri in general moderat humifere cu rezerve relativ mici de
substante nutritive si o activitate microbiologica redusa. Au o textura ugoara spre mijlocie
nediferentiata pe profil, iar structura este grauntoasa, slab formata in Ao si subpoliedrica —
poliedrica moderat dezvoltata in Bv. Este un sol de bonitate mijlocie pentru molid.

Brun acid litic: intalnit pe 154,3 ha (21%), asemanator cu cel tipic, dar cu
succesiunea orizonturilor pe profil Ao-Bv/R-R si orizontul R in primii 20-50 cm. A fost
identificat pe versanti cu inclinare de 309 si peste, cu expozitii umbrite sau partial insorite

Brun feriiluvial tipic: intalnit pe 84,5 ha (11%), cu succesiunea orizonturilor pe profil
este Aou-Bs-C. A fost identificat pe versanti cu inclinare intre 10 si 259, cu expozitii
umbrite sau partial Tnsorite, versanti aflati in imediata apropiere a limitei superioare a
padurii. Continutul de humus la nivelul orizontului Ao depaseste 6% dar raportul C/N cu
valori de peste 20 indica un humus de tip moder-humus brut, cu raportul H/F mult
subunitar. Activarea procesului de humificare se poate realiza doar prin parcurgerea
corespunzatoare a arboretelor cu operatiuni culturale, pentru a favoriza patrunderea
luminii si caldurii la nivelul orizontului organic. Este un sol foarte puternic acid cu pH-ul < 4,
oligobazic, cu gradul de saturatie ih baze mai mic de 30% si troficitate minerala si azotata
redusa. Din punct de vedere al structurii, este un sol nestructurat sau cu structura slab
formata, iar textura este nisipo-lutoasa, nediferentiata pe profil. Bonitatea este mijlocie
pentru molid.

Brun feriiluvial litic: ntalnit pe 82,7 ha (11%), cu succesiunea orizonturilor pe profil
este Aou—Bs-R, in primii 20-50 cm. A fost identificat pe versanti cu inclinare de 359 -40°9,
cu expozitii umbrite sau partial insorite. Spre deosebire de cel tipic, acest subtip depaseste
rar un volum edafic submijlociu, mai ales ca este si un sol scheletic si de aceea arboretele
de pe acest subtip de sol inregistreaza productivitate mijlocie.

Podzolul tipic: a fost identificat pe o suprafata de 49,4 ha (7%) si prezinta
urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil: Au-Es-Bhs-R(C). Aceste soluri s-au format
pe substrate sarace in minerale calcice si argila. Este un sol caracteristic zonei montane
superioare unde resturile organice se descompun greu sub actiunea predominanta a
ciupercilor, transformandu-se in produse organice intermediare cu caracter acid.
Podzolurile au textura usoara, nediferentiata pe profil. Continutul in humus variaza intre 8-
25% in orizontul Au, scade foarte mult in orizontul Es pentru a creste din nou in orizontul
Bhs la 5-15%. Sunt soluri acide, cu pH frecvent sub 4,0 si grad de saturatie in baze foarte
scazut, de regula sub 30%. Podzolurile au o fertilitate foarte scazuta, ameliorarea fertilitatji
se poate face prin imbunatatirea procesului bioacumulativ. Acest lucru se poate realiza
prin introducerea unor specii cu inradacinare profunda in molidisuri, prin aplicarea
operatiunilor culturale, prin aplicarea amendamentelor calcice si a ingragamintelor azotate.
Este un sol de bonitate inferioara si a fost identificat la limita superioara a vegetatie
forestiere, sub forma unei benzi la golul de munte.

Podzolul litic: a fost identificat pe o suprafata de 74,7 ha (10%) si prezinta
urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil: Au-Es-Bhs-R. Spre deosebire de cel tipic,
acest subtip prezinta un orizont R, a carui limitd superioara este situata intre 20 si 50 cm
adancime.




Oficiul de Studii Pedologice si Agrochimice Brasov

4.3.3. Buletin de analiza

Tab. 4.3.3.1
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4.3.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

*

S O L U R I s I U NI T A TI

A M ENAUJ I S T I CE

00
0000
19v 20A 42N 71N

Total subtip sol 4 UA 4.8 HA

Total tip sol 4 UA 4.8 HA

33 brun acid
3301 tipic

110 € 110 D 110 E 111 A 111 B 111 C 111 D 111 E 111 F

41 A 42 A 42 B 106 A 106 B 107 A 107 C 108 A 108 B 108 C 109 A 109 B 109 C 110 A 110 B

Total subtip sol 24 UA 293.1 HA

3305 1litic

15B 17A 18A 18B 18C 19A 20A 21 A 21 B 21D 22A 22B 23A

Total subtip sol 13 UA 154.3 HA

Total tip sol 37 UA 447.4 HA

41 brun feriiluvial
4101 tipic

40 A 41 B 71 A 71 B 106 C

Total subtip sol 5 UA 84.5 HA
4102 1litic

15A 16 A 17 B 19 B 106 D

Total subtip sol 5 vA 80.7 HA

Total tip sol 10 UA 165.2 HA

42 podzol
4201 tipic
16 B 16 C

16 D 17 C 40 B 106 E 107 B

Total subtip sol 7 UA 51.4 HA
4203 1litic

21 C 22C 23B 23C¢C

Total subtip sol 4 UA 74.7 HA

Total tip sol 11 UA 126.1 HA

* Ok ok ok ok b Ok Ok ko ok ok b b b ok ok ok ok o b o k3 ok o o R % % 3 ok ok O Ok Ok Ok Ok ok ok F Ok * * F

Total UP 62 UA 743.5 HA

* ok ok ok ok ok ok ko ok Ok Ok * Ok F F ok

EE R N

EEE N

4.4. TIPURI DE STATIUNE

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Tab. 4.4.1.1.

Tipul de statiune

Suprafata

Categoria de bonitate

Cod

Denumire

ha

% Mijl.

Inf.

2311

Montan de molidisuri Bi, podzolic cu humus brut, edafic mic cu
Vaccinium.

126,1

17 -

126,1

2312

Montan de molidisuri Bm, brun podzolic-podzol brun edafic mijlociu, cu
Hylocomium.

165,2

23 165,2

2332

Montan de molidisuri Bm, brun acid edafic submijlociu, cu Oxalis —
Dentaria * acidofile.

254

3 254

3331

Montan de amestecuri Bi, brun edafic mic, cu Asperula - Dentaria +
acidofile.

23,5

3 -

3332

Montan de amestec Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula - Dentaria

370,2

50 370,2

4420

Montan — premontan de fagete Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula -
Dentaria

28,3

4 28,3

TOTAL

738,7

100 589,1

Din punct de vedere al etajului de vegetatie, padurea

se gaseste in etajele montan

de molidiguri (FMs — 43%), montan de amestecuri (FM2 — 53%) si montan — premontan de
fagete (FM1+FD4 — 4%).

Datele referitoare la conditile naturale din aceste etaje de vegetatie au fost

prezentate la subcapitolele 4.2.4. - Climatologie si 4.3. - Soluri, de unde reiese ca factorii
pedoclimatici au determinat identificarea a sase tipuri de statiune, dintre care cel mai
raspandit este tipul ,Montan de amestecuri Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula -




Dentaria”, care se intalneste pe 50% din suprafata, urmat de ,Montan de molidiguri Bm,
brun podzolic-podzol brun edafic mijlociu, cu Hylocomium”, pe 23% din suprafata.

Din punct de vedere al bonitatii, 80% din statiuni sunt de bonitate mijlocie si 20% sunt
statiuni de bonitate inferioara.

4.4.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

B T T T T

* TS ! ! UNITATTI AMENAJISTICE *
* ! 1o 19v 20A 42N 71N *
* 1 1 *
* ! ! TOTAL TS: 4 UA 4.8 HA *
* 2311 ! ! 16 B 16 C 16 D 17 C 21 C 22C 23 B 23 C 40 B 106 E 107 B *
* 1 1 *
* ! ! TOTAL TS: 11 UA 126.1 HA *
* 2312 ! ! 15A 16 A 17B 19B 40A 41 B 71 A 71 B 106 C 106 D *
* ] ] *
* ! ! TOTAL TS: 10 UA 165.2 HA *
* 2332 ! ! 108 B 108 C 109 A 110 B 110 C 110 D 110 E 111 B 111 E *
* 1 1 *
* ! ! TOTAL TS: 9 UA 25.4 HA *
* 3331 ! ! 21 A 21 B 21D 22A *
* 1 1 *
* ! ! TOTAL TS: 4 UA 23.5 HA *
* 3332 ! ' 15B 17A 18A 18 B 18 C 19A 20A 22 B 23 A 41 A 42 A 42 B 106 A 106 B 107 A *
* ! ! 107 C 108 A 109 B 109 C 110 A *
* 1 1 *
* ! ! TOTAL TS: 20 UA 370.2 HA *
* 4420 ! ! 111 A 111 Cc 111 D 111 F *
* ] ] *
* ! ! TOTAL TS: 4 UA 28.3 HA *
* TOTAL UP: 62 UA 743.5 HA *
4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si sol

* TS ! SOL ! UNITATTI AMENAJISTICE *
* ! ! 19v 20A 42N 71N *
* 1 1 *
* ! ! TOTAL SOL: 4 UA 4.8 HA *
* *
* TOTAL TS: 4 UA 4.8 HA *
* 2311 ! 4201 ! 16 B 16 C 16 D 17 C 40 B 106 E 107 B *
* 1 1 *
* ! ! TOTAL SOL: 7 UA 51.4 HA *
* *
* 2311 ! 4203 ! 21 C 22C 23 B 23 C *
* 1 ] *
* ! ! TOTAL SOL: 4 UA 74.7 HA *
* *
* TOTAL TS: 11 UA 126.1 HA *
* 2312 ! 4101 ' 40 A 41 B 71 A 71 B 106 C *
* 1 1 *
* ! ! TOTAL SOL: 5 UA 84.5 HA *
gy g gy gy g gy gy Ly gy g g g g gy g gy g gy gy gy gy gy g g g L gy *
* 2312 ! 4102 ' 15 A 16 A 17 B 19 B 106 D *
* ] ] *
* ! ! TOTAL SOL: 5 UA 80.7 HA *
* *
* TOTAL TS: 10 UA 165.2 HA *
* 2332 ! 3301 ! 108 B 108 C 109 A 110 B 110 C 110 D 110 E 111 B 111 E *
* ] ] *
* ! ! TOTAL SOL: 9 UA 25.4 HA *
* *
* TOTAL TS: 9 UA 25.4 HA *
*:

* 3331 ! 3305 ' 21 A 21 B 21D 22A *
* ] ] *
* ! ! TOTAL SOL: 4 UA 23.5 HA *
* *
* TOTAL TS: 4 UA 23.5 HA *
*:

* 3332 ! 3301 ' 41 A 42 A 42 B 106 A 106 B 107 A 107 C 108 A 109 B 109 C 110 A *
* ] ] *
* ! ! TOTAL SOL: 11 UA 239.4 HA *
* *
* 3332 ! 3305 ! 15B 17A 18 A 18 B 18 C 19A 20A 22 B 23 A *
* ] e e e — e — e —————————————— *
* ! ! TOTAL SOL: 9 UA 130.8 HA *
K e e *
* TOTAL TS: 20 UA 370.2 HA *




Continuare 4.4.3.

* TS ! SOL ! UNITATI AMENAJISTICE *
* 4420 ! 3301 ! 111 A 111 C 111 D 111 F *
* ] 1 e e *
* ! ! TOTAL SOL: 4 UA 28.3 HA *
* *
* TOTAL TS: 4 UA 28.3 HA *
* TOTAL UP: 62 UA 743.5 HA *
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4.5. TIPURI DE PADURE
4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Evidenta tipurilor naturale de padure Tab. 4.5.1.1.
. ) « Productivitatea
CNr;. S‘:’;%l?r:ee Tip de padure Suprafata natural (ha)
) Cod Denumire ha % Mij. Inf.
2311 | 1153 | Molidis cu Vaccinium myrtillus (i) 126,1 | 17 - 126,1
2 2312 1121 | Molidis cu muschi verzi (m) 100,7 | 14 100,7 -

) 1151 | Molidis cu Vaccinium myrtillus (m) 64,5 9 64,5 -
3. | 2332 | 1114 | Molidis cu Oxalis acetosella pe soluri scheletice (m) 25,4 3 25,4 -
4. | 3331 | 1342 | Amestec de brad, molid si fag pe stancarii cristaline (i) 23,5 3 - 23,5
5. | 3332 | 1341 | Amestec de rasinoase si fag pe soluri schelete (m) 370,2 | 50 370,2 -
6. | 4420 | 4114 | Faget montan pe soluri schelete cu flora de mull (m) 28,3 4 28,3 -

Total 738,7 | 100 589,1 149,6

Sub aspectul distributiei tipurilor de padure, se constata ca cea mai mare participare
o are tipul ,Amestec de rasinoase si fag pe soluri schelete” (50%), urmat de ,Molidis cu
Vaccinium myrtillus” (17%).

Situatia este normala tindnd cont de faptul ca molidul, bradul si fagul sunt speciile
cel mai bine adaptate conditiilor ecologice din zona.

Bonitatea statjunilor si productivitatea arboretelor Tab. 4.5.1.2.
Bonitatea stafiunii (ha) % Productivitatea arboretelor (ha) %
Mijlocie 589,1 80 Mijlocie 589,1 80
Inferioard 149,6 20 Inferioara 149,6 20
TOTAL 738,7 100 TOTAL 738,7 100

S-a prezentat mai sus situatia bonitatii statiunilor comparativ cu productivitatea

arboretelor (dupa caracterul actual al tipului de padure). Dupa cum se observa exista o
corelare perfecta intre cele doua situatii, ceea ce inseamna ca arboretele din aceasta
unitate valorifica in mod corespunzator potentialul stational, iar in evolutia lor nu au
intervenit factori perturbatori.



4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

B T T

* TS ! TP ! UNITATI AMENAJISTICE *
* ! ro19v 20A 42N 71N *
* ! ! *
* ! ! TOTAL TP: 4 UA 4.8 HA *
* *
* TOTAL TS: 4 UA 4.8 HA *

* 2311 ! 1153 ! 16 B 16 C 16D 17 C 21 C 22C 23 B 23 C 40 B 106 E 107 B *
* ] ] *
* ' ! TOTAL TP: 11 UA 126.1 HA *
* *
* TOTAL TS: 11 UA 126.1 HA *
* 2312 ! 1121 ! 15A 40 A 41 B 71 A 71 B 106 C *
* ] ] *
* ! ! TOTAL TP: 6 UA 100.7 HA *
* *
* 2312 ! 1151 ! 16 A 17 B 19 B 106 D *
* ] ] *
* ' ! TOTAL TP: 4 UA 64.5 HA *
* *
* TOTAL TS: 10 UA 165.2 HA *
* 2332 ! 1114 ! 108 B 108 C 109 A 110 B 110 C 110 D 110 E 111 B 111 E *
* ] ] *
* ' ! TOTAL TP: 9 UA 25.4 HA *
25 *
* TOTAL TS: 9 UA  25.4 HA *
* 3331 ! 1342 ! 21 A 21 B 21D 22A *
* 1 1 *
* ! ! TOTAL TP: 4 UA 23.5 HA *
* *
* TOTAL TS: 4 UA  23.5 HA *
* 3332 ! 1341 ! 15B 17A 18 A 18B 18 C 19A 20A 22 B 23 A 41 A 42 A 42 B 106 A 106 B 107 A *
* ! ! 107 C 108 A 109 B 109 C 110 A *
* ! ! *
* ! ! TOTAL TP: 20 UA 370.2 HA *
* *
* TOTAL TS: 20 UA 370.2 HA *
* 4420 ! 4114 ! 111 A 111 C 111 D 111 F *
* 1 1 *
* ! ! TOTAL TP: 4 UA 28.3 HA *
K e *
* TOTAL TS: 4 UA  28.3 HA *
* TOTAL UP: 62 UA 743.5 HA *

P T T T

4.5.3. Lista unitatilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului de padure

* CRT ! UNITATTI AMENAJISTICE *
* 'o19v 20A 42N 71N 106 C 108 B 109 A 110 C 111 C 111 D *
* 1 *
* ! TOTAL CRT: 10 UA 13.0 HA *
*Natural ! 15B 16 A 17A 17B 18 A 18 C 19B 22 B 23 A 41 A 42 B 71 B 106 D 107 A 108 A *
*fundamental ! 108 C 109 B 109 C 110 A 110 D 110 E 111 A 111 B 111 E 111 F *
*de prod.mij.! *
* ! TOTAL CRT: 25 UA 310.4 HA *
*Natural ! 16B 16 C 16D 17C 21 A 21 B 21 C 21D 22A 22C 23 B 23 C 40 B 106 E 107 B *
*fund tal ! *
*de prod.inf.! TOTAL CRT: 15 UA 149.6 HA *
*Artificial ! 15 A 18 B 19A 20A 40A 41 B 42 A 71 A 106 A 106 B 107 C 110 B *
*de product. ! *
*mijlocie ! TOTAL CRT: 12 UA 270.5 HA *
* ! TOTAL UP: 62 UA 743.5 HA *

D



4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Situatia formatijilor forestiere este prezentata sintetic la punctul 15.3.2. din partea a
[ll-a a amenajamentului.

Din punct de vedere al intinderii acestora, constatam ca 43% din suprafatd este
ocupata de molidiguri pure, 53% din suprafatd de amestecuri cu fag si raginoase si pe 4%
din suprafata cu fagete pure, situatie aflata in deplina concordanta cu etajele de vegetatie
identificate.

Sub raportul caracterului actual al tipurilor de padure se constata ca arboretele
natural fundamentale de productivitate mijlocie, ocupa 80%, iar cele de productivitate
inferioara 20% din suprafata unitatii.

in ceea ce priveste caracterul actual al tipului de padure, se constata ca arboretele
artificiale (plantatii cu molid, larice, paltin de munte) ocupa 37% din suprafata unitatii, iar
cele natural fundamentale 63% din suprafata acesteia.

4.6. STRUCTURA FONDULUI DE PRODUCTIE $I PROTECTIE

Structura fondului de productie si de protectie Tabel 4.6.1.
S.U.P Grupa de Supr. Clase si grupe de clase de véarsta (ha) Clase de productie (ha)
(U.P) specii ha | -1V \Y VI VII Il 111 [\ V
MO 329,3 - 235,0 57,8 20,0 16,5 - 327,0 2,3 -
FA 1448 - 138,1 4.8 0,3 1,6 - 144,8 -
"A” BR 5,9 - 4,3 - - 1,6 - 5,9 -
Codru PAM 2,7 - 2,7 - - - - 2,7 -
regulat ME 1,4 - 1,4 - - - - 1,4 -
AN 1,0 - 1,0 - - - - 1,0 -
Total 485,1 - 382,5 62,6 20,3 19,7 - 482,8 2,3 -
MO 196,9 15 76,1 2,5 36,1 80,7 - 61,0 134,4 1,5
FA 29,3 - 17,5 0,8 0,4 10,6 - 22,8 6,5 -
"M” BR 15,6 - 1,7 0,8 0,2 12,9 - 10,7 4,9
Conservare ME 1,6 - 1,6 - - - - 1,6 -
deosebita AN 1,6 - 1,6 - - - - 1,6 -
LA 0,4 - 04 - - - - 0,4 - -
Total 2454 15 98,9 4,1 36,7 104,2 - 98,1 145,8 1,5
MO 526,2 15 311,1 60,3 56,1 97,2 - 388,0 136,7 1,5
FA 174,1 - 155,6 5,6 0,7 12,2 - 167,6 6,5 -
BR 21,5 - 6,0 0,8 0,2 14,5 - 16,6 4,9
U.P. ME 3,0 - 3,0 - - - - 3,0 -
PAM 2,7 - 2,7 - - - - 2,7 -
AN 2,6 - 2,6 - - - 2,6 -
LA 0,4 - 0,4 - - - - 0,4 - -
TOTAL 730,5 1,5 481,4 66,7 57,0 123,9 - 580,9 148,1 1,5
Indicatori de caracterizare ai fondului forestier Tab. 4.6.2.
N Specificar SPECII Up
crt. pecifican MO FA BR ME | PAM | AN LA o
1. | Compozitia - % 72 24 3 1 - - - 100
2. | Clasa de productie 3,3 3,0 3,2 3,0 3,0 3,0 3,0 3,2
3. | Consistenta medie 0,80 0,81 0,77 0,85 0,90 0,79 0,80 0,80
4. | Varsta medie (ani) 76 77 116 40 40 40 35 77
5, | Cresterea curentd 8.3 6,7 5.1 6.3 2.9 26 100 | 7.8
(m*/an/ha)
6. | Volum mediu (m%/ha) 353 303 503 95 98 148 140 343
7. | Volum total (m®) 185886 | 52888 10816 286 266 385 56 250583

Analizand structura arboretelor pe clase de varsta se constata ca la nivel de
S.U.P.,A”, clasele de varsta sunt dezechilibrate cu excedent in clasa a IV-a (38%) si clasa
a ll-a (29%) si deficit in clasele de varsta a lll-a (12%), a V-a (13%), a VI-a (4%) si a VlI-a




(4%). In raport cu ciclul de 100 ani ar fi trebuit s& avem clase de varstd cu o intindere
medie de cca. 20% din suprafata S.U.P.,A".

Referitor la celelalte elemente de caracterizare a arboretelor prezentate in tabelele
4.6.1. si 4.6.2., trebuie remarcat faptul ca sub aspectul clasei de productie situatia este
conforma cu conditiile stationale si nu sunt necesare imbunatatiri semnificative.

in ceea ce priveste consistenta medie a arboretelor (0,80) este la nivelul optim in
raport cu gradul de dezvoltare al arboretelor.

Sub aspectul amestecului, nu putem vorbi despre arborete amestecate, molidul
ocupand cea mai mare parte din suprafata. Astfel compozitia arboretelor este diferita de
normal, pondere prea mare avand molidul, introdus artificial de-a lungul timpului, in
defavoarea bradului, fagului si a unor specii de amestec precum laricele si paltinul.

Din punct de vedere al varstei arboretelor, aceasta se situeaza in jurul valorii medii
de 77 de ani, specia care depasesc aceasta valoare fiind bradul (116 ani), restul speciilor
avand varste mai mici decat media pe unitate.

Ca mod de regenerare, se remarca ponderea ridicata pe care o au arboretele
artificiale (37% din suprafata unitatii), rezultat al plantatiilor cu molid, larice si paltin de
munte executate in ultimii ani, in timp ce arboretele naturale ocupa 63% din suprafata.

Situatia structurii arboretelor din aceasta unitate este urmatoarea: 25% arborete
echiene, 28% arborete relativ echiene si 47% relativ pluriene.

4.7. ARBORETE SLAB PRODUCTIVE $I PROVIZORII

Cu ocazia lucrarilor de teren au fost identificate o serie de arborete de productivitate
inferioara, dar care vegeteaza in condifii stationale dificile (arborete situate la limita
altitudinala a padurii) astfel incat productivitatea lor este in concordanta cu bonitatea
stationala.

Arboretele slab productive si provizorii Tab. 4.7.1.
Nr. . . - s _— Suprafata
ort. Caracterul actual al tipului de padure Unita{i amenajistice ha %

16B, 16C, 16D, 17C, 21A, 21B, 21C,
1. Natural fundamental de productivitate inferioara | 21D, 22A, 22C, 23B, 23C, 40B, 106E, | 149,6 | 100
107B

Total 149,6 100

4.8. ARBORETE AFECTATE DE FACTORI DESTABILIZATORI Sl LIMITATIVI

Principalii factori destabilizatori si limitativi sunt prezentati in tabelele de la
subcapitolele 4.8.1. i 4.8.2.

Factorul destabilizator intalnit in cuprinsul unitatii de productie este reprezentat de
vanturile puternice si zapada umeda care produc doboraturi si rupturi. Cu ocazia
parcurgerii terenului s-a constatat prezenta doboraturilor pe 45% din suprafata luata in
studiu si a rupturilor pe 25% din suprafata. Doboraturile se manifesta cu intensitati diferite,
cel mai des intalnite fiind doboraturile izolate, pe 257,5 ha, in u.a. 22B, 22C, 23B, 40A,
41A, 71B, 106A, 106B, 106E, 108A, 111A, 111B. Rupturile, provocate de zapada umeda
se manifesta izolat pe o suprafata de 126,8 ha (u.a. 22C, 2 A, 23B, 41A, 41B, 71A, 107B)
si destul de frecvent pe o suprafatd de 59,6 ha (u.a. 19B, 40A), afectédnd circa 25% din
suprafata unitatii. Datorita faptului ca aceste doboraturi si rupturi afecteaza cca. 517,2 ha
si cu intensitati diferite, probabilitatea producerii unor calamitati ramane ridicata, mai ales
ca ponderea molidului in compozitia arboretelor este peste normal. Pentru a preintdmpina
producerea acestor fenomene se impune o grija sporita in executarea la timp a lucrarilor
de ingrijire si respectarea intensitatii interventiilor prevazute in normele tehnice. Astfel,




masurile propuse prin acest studiu vor duce, in timp, la sporirea rezistentei arboretelor
impotriva vanturilor puternice si la cresterea productivitatii lor.

Un alt factor destabilizator in aceasta unitate este roca la suprafata, semnalata pe
229,4 ha, acesta limitand vegetarea in bune conditii a speciilor forestiere. Acest factor se
manifesta cu intensitate variabila, de la 0,1S la 0,5S, in arborete care au fost incadrate in
SUP M, pentru protectia solului si terenurilor.

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

* ! ! S U P R A F A T A A F E C T A T A *
* ! % DIN ! *
* NATURA ! SUPRAFATA ! ! GRADE DE MANIFESTARE *
* ! FONDULUI !  TOTAL ———— === = m === oo m o o oo o *
* FACTORILOR ! FORESTIER! ! SLABA ! MODERATA ! PUTERNICA !F.PUTERNICA! EXCESIVA *
* ! ! ! (1) ! (2) ! (3) ! (4) ! (5) *
* *
* DENUMIRE ! 738.7HA! HA 1 g HA ! g ! HA ! g ! HA ! g ! HA ! g ! HA ! § *
K e e e e e e e e e e e e e e e *
*Doborituri de vint (V1i-4)! 45 ! 330.8'100! 257.5! 78! 62.7! 19! 10.2!' 3! 0.4! ! ! *
K e e e e e e e e e e e e e e *
*Uscare (Ul-4)! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
K e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e *
*Atacuri de daunatori (I1-3)! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
K e e e e ——————— *
*Incendieri (K1-3)! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* *
*Rupturi de zap.si vint (z1-4)! 25 ! 186.4!'100! 126.8! 68! 59.6! 32! ! ! ! ! ! *
* *
*Vatamari de exploatare (E1-4)! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* *
*Vatamari produse de vinat (Cl-4)! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* *
*Poluare (1-4)! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* *
*Alunecari (A1-4)! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* *
*Inmlastinari (M1-3)! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* *
*Eroziune in suprafata (s1-4)! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* *
*Eroziune in adincime (A1-5)! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* *
*Eroziune total ( 1-5)! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* *
*Roca la suprafata total (R1-A)! 31 ! 229.4'100! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* *
*din care pe:0.1-0.2S (R1-2)! 27 ! 202.9'100! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* *
* 0.3-0.5s (R3-5)! 4 ! 26.5!100! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
K e e e e e e e e e e *
* >0.68 (R6-A) ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
K e e e e e —— *
*Tulpini nesanatoase-total (T1-A)! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
K e e e e e e e e e e e *
*din care: 10-20% (T1-2)! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
K e e e e e e e e e e e e e e e e e e *
* 30-50% (T3-5)! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* *
* >60% (T6-A) ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
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4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

L2 T

* Specificari ! Intensitate ! UNITATI AMENAJISTICE AFECTATE *
* Roca la suprafata ! /0,18 ! 15B 16 B 16 C 17C 19A 19B 22 B 22C 23 C 40 B 106 A *
* ] b e *
* ! TOTAL R1: 11 UA 179.5 HA *
K e e e e e e e e e *
* ' /0,28 ! 18A 21 B 21D 106 E *
* ] gy gy g g gy gy g g g g Mg S *
* ! TOTAL R2: 4 UA 23.4 HA *
* e *
* ' /0,38 ! 21 A 21 C 22A 428B *
* ] ey gy gy g g gy g gy g S S *
* ! TOTAL R3: 4 UA 25.0 HA *
* e e e e e *
* ! /0,58 ! 16D *
* 1 T T N R N *
* ! TOTAL R5: 1 0A 1.5 HA *
* | e m e e = ——— *
* TOTAL R: 20 UA 229.4 HA *
* Doborituri ! izolate ! 22B 22C 23 B 40A 41 A 71 B 106 A 106 B 106 E 108 A 111 A 111 B *
* 1 L A O O e e B N R S i i A i R B N A R R R R R R *
* ! TOTAL V1: 12 UA 257.5 HA *
K e e e e e e e *
* ! destul de fr. ! 23 C 40 B 106 D 110 A 111 E *
* 1 L i N R N R S : B R Sy M R R A N R R T S R R N R A R e *
* ! TOTAL V2: 5 vua 62.7 HA *
K e e e *
* ! frecvente ! 17 C 107 B 110 E *
* ) T T T T T T T T T T L T T L LT T TP *
* ! TOTAL V3: 3 va 10.2 HA *
K e o e *
* ! foarte frecv. ! 111 F *
* ) T T T T T T T LT T *
* ! TOTAL V4: 1 vAa 0.4 HA *
* e e e e e e e e e e *
* TOTAL V: 21 UA 330.8 HA *
* Rupturi ! izolate ! 22C 23 A 23 B 41 A 41 B 71 A 107 B *
* ) T T T T T T T LT T *
* ! TOTAL 2Z1: 7 UA 126.8 HA *
K e o e *
* ! destul de fr. ! 19 B 40 A *
* ] | e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e o e o e e e e e e e *
* ' TOTAL Z2: 2 UA 59.6 HA *
* e e e e e e e e e e *
* TOTAL Z 9 UA 186.4 HA *

4.9. STAREA SANITARA A PADURII

Principalul risc asupra starii sanitare a padurii este rezultatul actiunii vanturilor
puternice si a zapezii umede. In deceniul care a trecut au existat suprafete afectate de
doboraturi de vant si rupturi de zapada (u.a. 22B, 22C, 23B, 40A, 41A, 71B, 106A, 106B,
106E, 108A, 111A, 111B 41A, 106, 105C, 107D, 108A, 109A etc) de pe care s-au recoltat
sub forma de produse accidentale 670 mc lemn. Pe aceste suprafete se recomanda
extragerea cat mai rapida a arborilor doborati, deoarece exista pericolul Tnmuliirii
insectelor daunatoare pe arborii doboréti, dupa care acestea trec la atacarea arborilor in
picioare.

Cei mai importanti daunatori identificati cu ocazia lucrarilor de teren sunt Ipidele si
Lymantria monacha la molid. La fag a fost identificata prezenta lui Orchestes fagi dar nu
prezinta nici un pericol in acest moment, {indnd cont de suprafata redusa ocupata de fag.

Tot in limitele normale a fost semnalata si prezenta ciupercilor xilofage: Armilaria sp.,
Fomes sp., Lymantria dispar si Tortrix viridana.

in final, putem concluziona ca starea sanitard a padurii studiate este buna, totusi
pentru prevenirea actiunii factorilor daunatori e nevoie de desfasurarea unei activitati
permanente de depistare a bolilor si a daunatorilor, iar prin lucrari specifice in functie de
varsta (curatiri, rarituri, taieri de igiena), exemplarele bolnave sa fie extrase cu prioritate.

Fac obiectul actiunii de igienizare si curatire a padurilor urmatoarele categorii de
material lemnos:

- arborii rupti, cazuti, doborati de vant sau zapada, uscati, atacati de insecte, arborii
cursa necesar a fi extrasi de urgentg;

- resturi de exploatare, nevalorificate, provenite din curatirea parchetelor;

- material lemnos subtire provenit din taieri de ingrijire;



- cioate dezradacinate prin fenomene naturale.

in continuare, prezentdm cateva norme pentru asigurarea unei stari sanitare
corespunzatoare a arboretelor unitatii:

- anual se vor executa lucrari de depistare si prognoza a daunatorilor forestieri, in
functie de care se vor stabili lucrarile de prevenire si combatere.

- la exploatarea padurilor este obligatorie cojirea cioatelor la pin si molid in intregime,
iar la brad si celelalte rasinoase prin curelare. Lemnul doborat nu poate fi mentinut in
padure necoijit in intervalul 1 aprilie — 1 octombrie.

- curatirea completa a parchetelor de resturile de exploatare se executa pana cel mai
tarziu la expirarea termenului de scoatere a materialului lemnos.

- 0 atentie deosebita se va acorda masurilor ecologice menite sa ocroteasca si sa
promoveze dusmanii naturali ai insectelor daunatoare. In acest scop se va asigura o
consistenta convenabila (0,80-0,85) care sa permita instalarea subarboretului, asigurarea
linistii Tn padure, interzicerea pasunatului in perimetrul de atac sau susceptibil la atac,
combaterea gaitelor si cotofenelor, montarea de cuiburi artificiale pentru pasarile
folositoare, etc.

- in activitatea de protectie a padurilor si a culturilor forestiere se va pune accentul pe
lucrari de prevenire a inmultirii in masa a daunatorilor. De asemenea se vor extinde
metodele moderne de combatere biologica, folosirea cu precadere a substantelor chimice
biodegradabile selective si mai putin poluante.

4.10. CONCLUZII PRIVIND CONDITIILE STATIONALE $I DE VEGETATIE

Tabel 4.10.1.
Bonitatea statiunii Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria Supr. ha % Categoria Caracterul actual Sﬁgr. % + -
Natural fundamental de 3104 43 ) )
productivitate mijlocie
Mijlocie 580,9 80 Mijlocie Ar_t_n‘|C|_aI de productivitate 2705 37 i i
mijlocie
Total 580,9 80 - -
Natural fundamental de 149 6 20 ) )
Inferioara 149,6 20 Inferioara productivitate inferioara '
Total 149,6 20 - -
TOTAL 730,5 100 - TOTAL 730,5 100 - -

Dupa cum s-a stabilit si la paragraful 4.5.3. intre productivitatea arboretelor si
bonitatea statiunilor, exista o corelare perfecta, arboretele valorificAnd in mod
corespunzator potentialul stational.

Sub aspectul caracterului, situatia actuala necesita imbunatatiri, 63% din arborete
fiind natural fundamentale, recomandandu-se mentinerea lor, promovarea regenerarii
naturale si inlocuirea arboretelor artificiale cu cele naturale prin lucrarile silviculturale
propuse.




5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL — ECONOMICE ALE PADURII
S| A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL — ECONOMICE SI ECOLOGICE ALE PADURII
5.1.1. Obiective social — economice si ecologice

Obiectivele social — economice si ecologice ale padurii reflecta cerintele societatii
fatda de produsele si serviciile oferite de padure. Pentru arboretele din aceasta unitate
obiectivele sunt atat de protectie, cat si de productie.

Ca obiective prioritare de protectie s-au stabilit conservarea padurilor situate pe
stancarii, pe terenuri cu inclinare mai mare de 359, cu risc ridicat de eroziune, conservarea
padurilor pe terenuri alunecatoare, respectiv conservarea padurilor situate pe terenuri cu
substrate litologice foarte vulnerabile la eroziuni si alunecari.

Ca obiective de productie s-au fixat: obtinerea de masa lemnoasa de calitate
superioara pentru cherestea, dar si pentru celuloza, hartie, constructii sau foc, valorificarea
superioara a vanatului si a produselor accesorii ale padurii, concomitent cu gestionarea
durabila a biodiversitatii.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social — economice si ecologice fixate, prezentul studiu a
stabilit functiile pe care trebuie sa le indeplineasca arboretele. Repartizarea acestora s-a
facut dupa criterile pentru incadrarea arboretelor pe grupe, subgrupe si categorii
functionale din normativele in vigoare.

Polifunctionalitatea padurii Tab. 5.1.2.1.
Grupa si Categorii functionale Coeficient de Suprafata
flff?f)eti%?lg?é Functia prioritara Functiile secundare func’gﬁ)?:glitate ha %
| Paduri de pe versantii raurilor si - protectia apelor
1c paraielor din zonele montana si - functia sociala (recreere) 4 452.7 62
TIV colinara, care alimenteaza lacurile - protectia biodiversitatji '
de acumulare
I Paduri destinate protectiei solului, - protectia apelor
2A situate pe stancarii si pe terenuri cu | - functia sociala (recreere) 4 199,8 27
TI inclinare >359 - protectia biodiversitatii
2|C Ber_wzi de padure din jurul golurilor g:g}gggg :Zﬁ?;r”or 4 441 6
alpine : s
Tl - functia sociala (recreere)
- protectia apelor
I Paduri situate in zonele de formare | - funciia sociala (recreere)
2F a avalanselor si pe culoarele - protectia impotriva factorilor 5 15 1
TI acestora climatici daunatori
- protectia biodiversitatii
1] Paduri destinate productiei de - protectia apelor
1B arbori grosi de calitate superioara - protectia solului 4 32,4 4
T VI pentru lemn de cherestea - functia sociala (recreere)
Total 4 730,5 100

Coeficientul de polifunctionalitate (numarul functiilor pe care le indeplineste padurea)
atat pe arborete, cat si pe ansamblu are valoarea peste 4, ceea ce reflecta funcitiile
multiple si intensitatea rolului de protectie a arboretelor luate in studiu.




Situatia suprafetelor pe tipuri de categorii functionale Tab. 5.1.2.2.
; : N S P
Grupa functionala Tip de gategs)rle Categorule Feluri de gospodarire uprafata
functionala functionale ha %
1 TII 2A, 2C, 2F protectie 2454 34
1 TIV 1C protectie si productie 452,7 62
2 T VI 1B productie si protectie 32,4 4
TOTAL PADURE 730,5 100

Dupa cum se observa din tabelul 5.1.2.2., 96% din arboretele acestei unitati sunt
incadrate in grupa 1 functionala, categoriile 1C, 2A, 2C si 2F. Doar in arboretele incadrate
in categoriile 1C si 1B se organizeaza procesul de productie cu reglementarea recoltarii de
produse principale.

5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

Pentru realizarea obiectivelor stabilite este necesar ca arboretelor sa li se aplice
masuri de gospoddrire adecvate. in acest scop s-au constituit doud subunititi de
gospodarire si anume:

- S.U.P. ,A” — Codru regulat — sortimente obisnuite;
- S.U.P. ,M’ - Conservare deosebita.

in S.U.P. ,A” au fost incluse arboretele incadrate in grupa 2, categoria 1B si in grupa
1, categoria 1C. Prin tratamentele adoptate, din aceste arborete se va extrage, in
principal, lemn gros pentru cherestea.

In S.U.P. ,M” au fost incluse arboretele incadrate in grupa 1, categoriile 2A, 2C si 2F.
in aceste arborete nu se admite recoltarea de produse principale, ele urmand a fi parcurse
doar cu lucrari de igiena sau lucrari de conservare.

Situatia S.U.P. —urilor pe grupe functionale Tab. 5.1.3.1.
Grupa functionals ASuprafa;a subunitatilor (ha)'vI TOTAL
1 452,7 2454 698,1
2 32,4 - 32,4
TOTAL 485,1 2454 730,5

Constituirea SUP pe unitati amenajistice
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5.2. STABILIREA BAZELOR DE AMENAJARE ALE ARBORETELOR
S| ALE PADURII

Pentru a satisface in conditii corespunzatoare funcfiile atribuite, atat arboretele luate
individual cat si padurea in ansamblul ei trebuie sa indeplineasca anumite conditii de
structura. Structura normala spre care trebuie sa fie conduse arboretele se defineste de
amenajament prin stabilirea bazelor de amenajare, tinandu-se seama de functiile atribuite
padurilor si de conditiile stationale existente.

Stabilirea corecta a bazelor de amenajare se face plecand de la modul cum arata
structura padurilor la momentul actual (a se vedea si subcapitolul 4.6.):

- compozitia este diferita de cea optima, proportia molidului trebuie sa scada in
favoarea bradului, fagului si a speciilor de amestec (paltin de munte);
- structura pe clase de varsta este dezechilibrata;

Situatia claselor de varsta (S.U.P. A) Tab. 5.2.1.
Clasa de véarsta (%) Total
| Il Il [\ \ VI si peste
29 12 38 13 8 100
- modul de regenerare necesita imbunatatii — in prezent exista 37% arborete
artificiale;

- sub raportul clasei de productie medii, situatia actuala nu necesita imbunatatiri
semnificative;
- consistenta medie (0,80) este optima in raport cu gradul de dezvoltare al
arboretelor;
in concluzie, structura actuald a arboretelor este indepartatd de structura optima,
fiind necesara o perioada de timp mai indelungata pentru normalizarea ei.
Structura arboretelor si a padurii in ansamblul ei, atat cea normala cat si cea
corespunzatoare diferitelor etape intermediare se defineste prin stabilirea bazelor de
amenajare: regim, compozitie tel, tratament, exploatabilitate si ciclu.

5.2.1. Regimul

Tindnd seama de obiectivele ecologice si social-economice stabilite se mentine si la
actuala amenajare regimul codru, deoarece acesta asigura regenerarea naturala din
samanta a arboretelor, producerea de masa lemnoasa de calitate superioara si realizarea
eficienta a funcitiilor atribuite.

5.2.2. Compozitia tel

La alegerea speciilor de viitor si indicarea tipurilor de cultura s-a tinut seama de
compozitia corespunzatoare tipului natural fundamental de padure, de conditiile stationale,
de funciiile social-economice atribuite si de starea actuala a arboretului existent.

Compozitia-tel s-a stabilit diferentiat, dupa cum urmeaza:

- compozitia-tel de regenerare s-a stabilit pentru arboretele exploatabile;

- compozitia-tel la exploatabilitate s-a stabilit pentru celelalte arborete si reprezinta
compozitia cea mai favorabila la care pot ajunge arboretele respective la varsta
exploatabilitatii, in raport cu compozitia actuala si cu posibilitatea de modificare a ei
prin lucrarile propuse.




SUP ,A” : comp. actuala : 68MO 30FA 1BR 1PAM
: comp. in perspectiva  : 46MO 30FA 19BR 4LA 1PAM

SUP ,M” : comp. actuala : 80MO 12FA 6BR 1ME 1AN
: comp. in perspectiva  : 67MO 12FA 12LA 9BR
U.P. : comp. actuala : 72MO 24FA 3BR 1ME

: comp. in perspectiva : 53MO 24FA 15BR 7LA 1PAM
Compozitia-tel de regenerare s-a stabilit in concordanta cu cea corespunzatoare
tipului natural fundamental: specii autohtone valoroase (molid, brad, fag) la care se
adauga specii de amestec (larice si paltin de munte). Modul cum a fost stabilitd compozitia
optima este prezentat in tabelul 5.2.2.1., comparativ cu compozitia actuala:

Calculul compozitiei optime Tab. 5.2.2.1.
S.U.P. Tip de Tip de - Supraf. Suprafata pe specii (ha)

(UP.) | statiune | padure Compozitia tel (ha) MO FA BR LA PAM

2311 1153 8MO2LA 2,3 1,8 - - 0,5 -

2312 1121 8MO1LAL1FA 84,2 63,2 12,6 - 8,4 -

1151 8MO2LA 40,2 32,2 - - 8,0 -
2332 1114 7TMO2LA1PAM 21,0 14,7 - - 4,2 2,1

A" 3332 1341 4MO3BR3FA 312,6 109,4 | 1094 93,8 - -
" 4420 4114 8FA1IMO1PAM 24,8 2,5 19,8 - - 2,5
Total ha - 485,1 223,8 141,8 93,8 21,1 4,6

% - 100 46 30 19 4 1

Compozitia actuala: 68MO 30FA 1BR 1PAM
Compozitiatel: 46MO 30FA 19BR 4LA 1PAM

2311 1122 8MO2LA 123,8 99,0 - - 24,8 -

2312 1121 8MO1LALFA 16,2 12,2 2,4 - 1,6 -

1151 8MO2LA 24,3 19,4 - - 4,9 -

3332 1341 4AMO3BR3FA 57,6 20,2 20,2 17,2 - -

M’ 3331 1342 6MO2BR2FA 23,5 12,9 5,9 4.7 - -

Total ha - 2454 163,7 28,5 21,9 31,3 -

% - 100 67 12 9 12
Compozitia actuala: 80MO 12FA 6BR 1ME 1AN
Compozitia tel: 67MO 12FA 12LA 9BR
UP Compozitia tel | 53MO 24FA 15BR 7LA 1PAM
C Compozitia actuala: 72MO 24FA 3BR 1ME

in concluzie, compozitiile — tel fixate sunt formate din specii naturale de baza si specii
de amestec. Aceste compozitii diversificate asigura indeplinirea functiilor multiple de
productie si protectie atribuite arboretelor. Dupa cum se observa, principala directie de
urmat este cresterea ponderii fagului si bradului, dar si a speciilor de amestec precum
laricele si paltinul de munte.

5.2.3. Tratamentul

Conditiile naturale din aceasta unitate si cerintele social-economice, impun ca
padurea sa fie condusa catre structuri diversificate, relativ echiene si relativ pluriene,
capabile sa indeplineasca functii multiple de protectie si producitie.

in concordanta cu telul de gospodarire, tipul functional si formatia forestiera cele mai
adecvate tratamente sunt: taieri rase pe parchete mici in arboretele afectate de doboraturi
de vant, taieri rase in benzi alaturate in molidisuri si taieri progresive in amestecuri de
molid-brad-fag.




5.2.4. Exploatabilitatea

Pentru arboretele incadrate in S.U.P.,A” s-a adoptat exploatabilitatea tehnica,
stabilita dupa criteriul cregterii curente medii a volumului corespunzator sortimentului sau
grupei de sortimente fixate ca {el de productie. A rezultat o varsta medie a exploatabilitatii
de 102 ani.

5.2.5. Ciclul

Ciclul s-a stabilit pentru arboretele incadrate in S.U.P.,A”, ludndu-se in considerare:
formatiile si speciile forestiere ce compun padurea, productivitatea si starea actuala a
arboretelor, functiile social-economice atribuite arboretelor respective, varsta
exploatabilitatii si posibilitatile de crestere a capacitatii de productie si protectie a
arboretelor. Sub raport statistic, ciclul reprezinta media varstelor exploatabilitatii si este de
100 ani, ca la amenajarea anterioara. La aceasta varsta padurea realizeaza in bune
conditii sortimentele tel si isi indeplineste functiile de protectie atribuite.



